mus, cum omnibus semen largiretur. » *Id.*

(40) *Prospexerit agnoscendo paraturam*, Hoc est ornamentum seu creationis prærogativam, qua velut proprio apparatu, propriaque gloria cognosceretur. *LE PA.*

(41) *Et malignitatis affinis est*. Particeps malignitatis. Eo enim vocabulo in eo sensu utitur Tullius pro Sylla: « Hujus adfines suspitionis. » *Id.*

debitam sibi captat, cui præstruendæ nihil prospexit; malignitatis, qua plures incredulitatis reos fecit, nihil fidei procurando.

CAPUT XIII.

Cum deum hoc gradu expellimus, cui nulla conditio tam propria et Deo digna, quam Creatoris, testimonium præsignarit, narem contrahentes impudentissimi Marcionistæ (42), convertuntur ad destructionem operum Creatoris. Nimirum, inquit, grande opus et dignum Deo, mundus. Numquid ergo Creator minime Dens? Plane Deus. Ergo nec mundus Deo indignus: nihil etenim Deus indignum se fecit; etsi mundum homini, non sibi fecit, etsi omne opus inferius est suo artifice. Et tamen, si quale quid fecisse indignum est Deo, quanto indignius Deo est, nihil eum omnino fecisse vel indignum, quo posset etiam digniorum auctor sperari! Ut ergo aliquid et de isto hujus mundi indigno loquar, cui et apud Græcos (43) ornamentum et cultus, non sordidum nomen est, indignas videlicet substantias ipsi illi sapientiæ professores, de quorum ingeniiis omnis hæresis animatur, deos pronuntiaverunt, ut Thales aquam, ut Heraclitus ignem, ut Anaximenes aerem, ut Anaximander universa celestia, ut Strato coelum et terram, ut Zeno aerem et ætherem, ut Plato sidera; quæ genus deorum igneum appellat, cum de mundo. Considerando scilicet et magnitudinem, et vim, et potestatem, et honorem, et decorem, opem, fidem, legem singulorum elementorum, quæ omnibus gignendis, plendis, efficiendis reficiendisque conspirant, ut plerique physicorum, formidaverunt initium ac finem mundo dare⁵⁸, ne substantiæ ejus, tantæ scilicet, minus dii haberentur; quas⁵⁹ colunt et Persarum Magi, et Ægyptiorum Hierophantæ (44)

Indorum Gymnosophistæ (45). Ipsa quoque vulgaris superstitio communis idololatriæ, cum in simulacris de nominibus et fabulis veterum mortuorum pudet, ad interpretationem naturalium refugit, et dedecus suum ingenio obumbrat, 661 figurans Jovem in substantiam fervidam, et Junonem ejus in aeriam, secundum sonum Græcorum vocabulorum; item Vestam in ignem et Camenas in aquam, et Magnam Matrem in terram seminalia demessam, lacertis aratam, lavacris rigatam. Sic et Osiris⁶⁶ quod semper sepelitur, et in vivo quæritur, et cum gaudio invenitur, reciprocarum frugum et viduorum elementorum, et recidivi anni fidem argumentatur; sicut aridæ et ardentis naturæ sacramenta leones Mithræ philosophantur (46). Et superiores quidem situ aut statu substantias sufficiens facilius deos habitas, quam Deo indignas. Ad humilia deficiam. Unus, opinor de sepibus flosculus, non dico de pratibus; una cujuslibet maris conchula, non dico de Rubro; una tetraonis pinnula, taceo de pavo, sordidum artificem pronuntiabit tibi Creatorem?

CAPUT XIV.

At cum et animalia irrides minutiora, quæ maximus artifex de industria ingeniiis aut viribus ampliavit, sic magnitudinem in mediocritate probari docens quemadmodum virtutem in infirmitate, secundum Apostolum (II Cor. XII, 9); imitare si potes, apis ædificia; formicæ stabula, aranei retia, bombycis stamina: sustine, si potes, illas ipsas lectuli et tegetis tuæ bestias, cantharidis venena, muscæ spicula, culicis et tubam et lanceam. Qualia erunt majora, cum tam modicis aut juvenis aut læderis, ut nec modicis despicias Creatorem? Postremò, te ibi circumfer, intus ac foris consi-

Variæ lectiones.

⁵⁸ Constatre Seml. ⁵⁹ Quos Seml. ⁶⁰ Osirin Paris. Fran.

Commentarius.

(42) Narem contrahentes impudentissimi Marcionistæ. Vafre deridentes et naso suspendentes adanço. Læ Pa.

(43) Notum Pythagoræ dictum. Hinc etiam istud Aristotelis in lib. de Mundo: « Universum ipsum commode λόγου nominaveris, id est, compagem rerum compositam, concinnateque ordine digestam. » EDD. post PAM.

(44) Et Ægyptiorum Hierophante. ιεροφάντα dicti, quod sacra ostenderent aut peragerent, genus sacerdotum apud Ægyptios. PAM.

(45) Indorum Gymnosophistæ. Apolog. 32. Gymnosophistas Indorum pariter dixerat. Hos vero Æthiopum philosophos fuisse, Brachmanas vero Indorum statuere videtur Sidonius Apoll. ep. 3, l. VIII: « Nunc ad Æthiopum Gymnosophistas, Indorumque Brachmanas, totus lectioni vacans, ea ipse quodammodo peregrinare. » Nec abit ab ea sententia Clemens Alex. Strom. I: παρ' Ἰνδοῖς καὶ τῶν Βραχμάνων, a Brachmanis apud Indos. Læ Pa.

(46) Sicut aridæ et ardentis naturæ sacramenta leones Mithræ philosophantur. In sacris Mithræ sive Solis adhibebantur leonum simulacra. Erant autem sacramenta, hoc est signa seu mysteria solaris naturæ, aridæ et ardentis. Tunc enim æstus inten-

ditur fontes et fluvii siccantur, cum ingredi Leonem Sol dicitur. Tunc denique Cereris raptus celebratur, hoc est, messis agitur. Arati Scholiastes, Κόρη γὰρ εἶναι τοὺς καρποὺς λέγουσι, καὶ μητέρα τὴν γῆν· καὶ γὰρ παρ' Αἰγυπτίους κατὰ τὸν Ἐμφί μήνα, ὅτε ἐν λέοντι γίνεται ὁ ἥλιος, ἡ τῆς Κόρης ἀπαρχὴ τελεοῦται. Proserpinam enim esse fructus dicunt et Matrem terram. Etenim apud Ægyptios mense Emphi, cum in Leone versatur sol, Proserpinæ raptus peragitur. Germanicus in Leone:

Hunc ubi contigerit Phœbi violentior axis,
Accensa in Cancro jam tum geminabitur ætas;
Tunc lymphæ tenues, tunc est tristissima tellus,
Et densas lætus segetes benecondit arator. EDD. ex Ric.

— Mithræ philosophantur. Nemo fere est qui nesciat Mithram deum esse Persarum et quidem primum. Hesychius, Μίθρης ὁ πρῶτος ἐν Πέρσαις θεός, ubi et Solem esse ait. Pingebatur autem Leonis vultu, animalium ferventissimi, quoniam, ut docet lib. I adv. Jovin. B. Hieronymus, ex æstu libidinis, ad eum modum, quo Erichthonius, genitus est. Unde et hic ardentis naturæ voces usurpantur. Læ Pa.